LIÊN ĐOÀN THƯƠNG MẠI
VÀ CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM

CÔN(, HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘc lập - Tự do - Hạnh phúc

0 2 6 4/LĐTM :TCCB Hà NỘI, „gàyẢ Í tháng O&năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về viêc đổi tên Ban Hội viên và Đào tạo thành Ban Công tác Hội viên

và phê duyệt chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức
của Ban Công tác Hội viên

CHỦ TỊCH LIÊN ĐOÀN THƯƠNG MẠI VÀ CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM

Căn ,ứ Quyết định ,ố 1496/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ tướng Chinh
phủ về việc đỔi tên Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam thành Liên đoàn
Thương mại và Công nghiệp Việt Nam và phê duyệt Điều lệ Liên đoàn Thương mại
và Công nghiệp Việt Nam;

Căn dr Kết luận số 2353/KL-BTT ngày 08/11/2023 aia Chủ tịch VC:CI tại

cuộc họp của Ban Thường trực ngày 31/10/2023 ;

Xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức Cán bộ tại Tờ trình số 39/TFr-TCCB
ngày 23/02/2024,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đổi tên Ban Hội viên và Đào tạo thành Ban Công tác Hội viên.

Điều 2. Phê duyệt chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Ban Công
tác Hội viên thuộc Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 0610/PTM-TCCB ngày 22 tháng 03 năm 2004 của Chủ tịch VC:CI
về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ của Ban Hội viên và Đào tạo.

Điều 4. Tổng Thư ký, Chánh Văn phòng cơ quan VCCI, Trưởng ban Ban
Tổ chức Cán bộ, Trưởng ban Ban Công tác Hội viên và Thủ trưởng các đơn vị

thuộc, trợ, thuộc cơ qu,n VCCI ,hiu t,á,h nhiệm thi hành quyết định này./ @/

Nơi nhân:
- Như Điều 4:
- Ban Thườná trực;
- VP Đảng ủy, CĐ cơ quan VCCI;
- Lưu: VT. TCCB. CTHV.

ar:Eq(J TỊCH
'3

(?) 6
BAiy

'?.

CHẤP i§ ?2 èA
3;i\

&
ỳỈ

Tấn Côngram

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

tTL:3 QUY ĐỊNH
VỤ VÀ TỔ CHỨC BỘ MẤY

(Ban hànH

CÔNG TÁC HỘI VIÊN

、 ,đO.2.6.4/IĐrẢ/-7ccB „gàỵ2Uháng& năm/029

đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam)

QtJYET ĐỊNH:
JL

Điều 1. Vị trí và chức năng

Ban Công tác Hội viên là đơn vị thuộc Liên đoàn Thương mại và Công
nghiệp Việt Nam (VC:CI), có các chức năng sau:

1. Tham mưu cho Ban Thường trực V(:CI trong công tác hội viên của
VCCI và theo Điều lệ của VCCI.

2. Tham gia triển khai các hoạt động đào tạo, hỗ trợ nâng cao năng lực cho

doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, doanh nhân và các hoạt động xúc tiến

thương mại – đầu tư hỗ trợ doanh nghiệp.

h
HÀNH )';;'

;iI

Điều 2. Nhiệm vụ

Ban Công tác Hội viên có các nhiệm vụ sau:

1. Là đầu mối tham mưu giúp Ban Thường trực trong công tác quản lý, kết

nối, phát triển và hỗ trợ hội viên trong toàn hệ thống VCCI.
Ơ5 2. Trực tiếp triển khai thực hiện công tác hội viên tại các địa bàn được

phân công.

3. Tập hợp ý kiến của doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp thông qua việc
tổ chức các diễn đàn, đối thoại, gặp gỡ, tiếp xúc. Tham gia nghiên cứu chính
sách, pháp luật để tham mưu giúp Ban Thường trực phản ánh, kiến nghị với Nhà
nước và các địa phương trong việc xây dựng chính sách cải thiện môi trường kinh
doanh tại Việt Nam.

4. Tham mưu giúp Ban Thường trực tiến hành các hoạt động cần thiết để

bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của hội viên và doanh nghiệp trong các
hoạt động kinh doanh trong nước và quốc tế.

5 . Tổ chức, vận động, tuyên truyền và triển khai các hoạt động hỗ trợ hội

viên, cộng đồng doanh nghiệp, doanh nhân trong việc tuân thủ chính sách, pháp

luật, nâng cao trách nhiệm xã hội, đạo đức và văn hóa kinh doanh, bảo vệ môi
trường và các hoạt động xã hội khác

6. Triển khai tập hợp, liên kết, phối hợp và hỗ trợ nâng cao năng lực hoạt

động của các hội, hiệp hội doanh nghiệp trên cả nước.

7. Liên kết, phối hợp và tham gia tổ chức các hoạt động đào tạo nhằm phát
triển doanh nghiệp, đội ngũ doanh nhân và nguồn nhân lực cho doanh nghiệp
Việt Nam.

8. Thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại - đầu tư, kết nối doanh
nghiệp, cung cấp thông tin, tư vấn cho doanh nghiệp trong và ngoài nước.

9. Là đầu mối tham mưu giúp Ban Thường trực trong công tắc tôn vinh và
khen thưởng doanh nghiệp, doanh nhân.

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Thường trực giao.

Điều 3. Cơ cấu tỔ chức

1. Ban lãnh đạo Ban Công tác Hội viên gồm: Trưởng ban và các Phó
Trưởng ban.

- Trưởng ban chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Chủ tịch VCCI về

toàn bộ các hoạt động của Ban; quản lý cán bộ, nhân viên, tài sản được giao theo
quy định.

- Các Phó Trưởng ban chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Trưởng ban
về nhiệm vụ được phân công.

2. Ban Công tác Hội viên có ba (03) phòng chuyên môn:

- Phòng Công tác hội viên doanh nghiệp;

- Phòng Công tác hiệp hội doanh nghiệp;

- Phòng Đào tạo - Xúc tiến và hỗ trợ doanh nghiệp.

Chức năng, nhiệm vụ của các phòng chuyên môn do Trưởng ban Ban Công
tác Hội viên quy định.

Số lượng cán bộ, nhân viên của Ban Công tác Hội viên do Ban đề xuất và
Chủ tịch VCCI quyết định.

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 0610/PTM-TCCB ngày 22 tháng
03 năm 2004 của Chủ tịch VCCI về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ
của Ban Hội viên và Đào tao./.